(SEIS) MESES, É DE R$ 195.831,00 (CENTO E NOVENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS); DA
DESPESA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO
JUDICIÁRIO – FERJ; FUNÇÃO: 02 – JUDICIARIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL; PROJETO ATIVIDADE: 4436 – MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 339040 –
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; DO FUNDAMENTO LEGAL: DECISÃO-GP 29182022, E
ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ARTIGO 57, § 4º, DA LEI N.º 8.666/93; DA RATIFICAÇÃO: FICAM RATIFICADAS TODAS AS
DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONTRATO INICIAL FIRMADO ENTRE AS PARTES; DATA DA
ASSINATURA DO ADITIVO: 24/05/2022; ASSINATURAS: DES. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA – PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; JORGE DAVID RAMIREZ SCOTT – REPRESENTANTE LEGAL.

VERA LUCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA
Pregoeira Oficial

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 176677

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 25/05/2022 15:22 (VERA LUCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA)

RES-DCCONV - 3242022
Código de validação: 2EFA9FFA14
( relativo ao Processo 109822022 )

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 0017/2022 – TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.982/2022,
CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E O MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA;
OBJETO: CESSÃO DO SERVIDOR FERNANDO QUEIROZ LIMA, PERTENCENTE AO QUADRO DE SERVIDORES DA
PREFEITURA DE BURITICUPU/MA, PARA PRESTAR SERVIÇO JUNTO À 2ª VARA DA COMARCA DE BURITICUPU/MA, COM
ÔNUS AO ÓRGÃO CEDENTE; DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO
É DE 60 (SESSENTA) MESES, TENDO INÍCIO EM 24/05/2022 E TÉRMINO EM 24/05/2027; DATA DA ASSINATURA:
24.05.2022; ASSINATURAS: PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA – DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; JOÃO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA - PREFEITA DO MUNICÍPIO DE
BURITICUPU/MA.

FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA
Auxiliar Judiciária - Apoio Administrativo

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 103762

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 25/05/2022 14:30 (FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA)

Diretoria de Recursos Humanos

EDT-DRH - 332022
Código de validação: 3CA7401988

2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XIX CONCURSO DE REMOÇÃO
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO torna público o

2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XIX CONCURSO DE REMOÇÃO, conforme item 5.1.3
do Edital 9/2022.

Os servidores contemplados, abaixo em negrito, deverão confirmar o interesse na remoção:
5.1.4 No prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da divulgação de cada edital de convocação a que se refere o item 5.1.3,
o candidato contemplado com a vaga terá que confirmar o interesse em ser removido, exclusivamente via internet, no
endereço eletrônico www.tjma.jus.br, no sistema de Remoção acessado pelo “Sentinela”, que ficará disponível ao candidato no
prazo de confirmação, sob pena de configurar desistência tácita.

A remoção do servidor somente se efetivará com a respectiva portaria, devendo o servidor contemplado continuar
exercendo suas atribuições na comarca de origem até a publicação da mesma.
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

138115 PLINIO TARQUINIO MELO VIEIRA ALCÂNTARA CAXIAS
163287 JADHER DA SILVA PORTO RAPOSA SANTA HELENA

OFICIAL DE JUSTIÇA
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

74724
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA

RAMOS
SANTA RITA ZÉ DOCA

118653 JARDEL DOS SANTOS PENHA CAXIAS CODÓ
118893 EMANNUELA PAZ RIBEIRO CAXIAS BACABAL
150243 MARCOS ANDRÉ VIEIRA DUARTE JOÃO LISBOA AÇAILÂNDIA

Página 62 de 108 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 26/05/2022
Edição nº 93/2022 Publicação: 27/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

158162 LUCIVAN BRILHANTE DE LIMA JOÃO LISBOA ESTREITO

156042 ROSÁLIA LAGES DA SILVA MORROS
SANTA LUZIA DO

PARUÁ
171256 ANTONIEL SILVA PIMENTEL PORTO FRANCO ESTREITO

COMISSÁRIO DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

177394
ANGELO CRUZ ALMEIDA DE

SOUSA
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
PAÇO DO LUMIAR

TÉCNICO JUDICIÁRIO – APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

137489 THAIS KELMA COELHO CHAVES CAXIAS PEDREIRAS
153577 MÁRCIO ANDRÉ DOS REIS CHAVES ICATU VARGEM GRANDE
162453 FRANKLIN GOMES SILVA COELHO NETO PEDREIRAS

156257
HERNANI FELIPE ARAUJO DA

SILVA
CODÓ

SANTO ANTÔNIO DOS
LOPES

158279 JOÃO DE DEUS ALVES SILVA
GOVERNADOR
NUNES FREIRE

AÇAILÂNDIA

162032
DAPHNE NAYARA RODRIGUES DE

FREITAS
BACABAL VARGEM GRANDE

FLAVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 203935

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/05/2022 18:43 (FLAVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA)

Coordenadoria de Direitos e Registros

Divisão de Expedição e Controle de Atos

APOST-DRH - 122022
Código de validação: C2B5A6D270
( relativo ao Processo 236692022 )

MÁRCIA VIRGINIA NUNES LEAL, Técnica Judiciária - Apoio Téc. Administrativo, matrícula n° 116897, passou a
assinar-se MÁRCIA VIRGINIA NUNES LEAL CAFÉ, conforme certidão de casamento nº 20205, fls.244v do livro nº 52-B, do
Cartório da 2º Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais de Teresina/PI.

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís,
24 de maio de 2022.

FLAVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 203935

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/05/2022 18:25 (FLAVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA)

ATO - 11412022
Código de validação: A791FC4791
( relativo ao Processo 280272019 )

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Converter em exoneração o ATO-4122019, de 11.07.2019, que declarou vago o cargo de analista judiciário - direito, ocupado por
ANTÔNIO MARTINS DE ARAÚJO, matrícula nº 174466, a considerar de 03.07.2019, em razão de vitaliciamento no cargo de Juiz
de Direito Substituto deste Tribunal de Justiça, tendo em vista o que consta do Processo nº 28027/2019-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 24 de maio de 2022.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Página 63 de 108 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 26/05/2022
Edição nº 93/2022 Publicação: 27/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br